
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 농업녹지과

농업녹지과 11,635,999 11,665,243 △29,244

국 1,046,184 1,042,434 3,750

광 1,711,418 1,711,418 0

기 151,105 124,175 26,930

분 2,000 2,000 0

도 1,271,272 1,284,246 △12,974

시 7,454,020 7,500,970 △46,950

농업경쟁력 강화 3,433,939 3,454,301 △20,362

국 373,804 370,054 3,750

광 314,000 314,000 0

기 151,105 124,175 26,930

분 2,000 2,000 0

도 711,745 724,719 △12,974

시 1,881,285 1,919,353 △38,068

농업인 소득증대 430,443 430,737 △294

국 72,272 69,626 2,646

도 247,206 247,206 0

시 110,965 113,905 △2,940

소득원개발 21,780 24,720 △2,940

402 민간자본이전 21,780 24,720 △2,940

01 민간자본보조 21,780 24,720 △2,940

○농작물건조기등 시범사업 21,780 24,720 △2,940경정 21,780,000원

쌀소득등보전직접지불제 40,899 38,253 2,646

국 40,899 38,253 2,646

301 일반보상금 40,899 38,253 2,646

국 40,899 38,253 2,646

12 기타보상금 40,899 38,253 2,646

○쌀소득등보전직접지불제 40,899 38,253 2,646경정 40,899,000원

국 40,899 38,253 2,646

농업인 삶의질 향상 567,282 565,149 2,133

국 53,354 53,354 0

광 314,000 314,000 0

기 5,650 5,650 0

분 2,000 2,000 0

도 59,958 59,118 840

시 132,320 131,027 1,293

농업인 사기진작 및 전문능력향상 23,470 21,470 2,000

201 일반운영비 6,425 4,425 2,000

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○농지관리업무 차량 운영 유지비

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

농업인자녀 학자금지원 17,920 15,120 2,800

분 2,000 2,000 0

도 5,376 4,536 840

시 10,544 8,584 1,960
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 17,920 15,120 2,800

분 2,000 2,000 0

도 5,376 4,536 840

시 10,544 8,584 1,960

12 기타보상금 17,920 15,120 2,800

○농입인자녀학자금 17,920 15,120 2,800경정 17,920,000원

분 2,000 2,000 0

도 5,376 4,536 840

시 10,544 8,584 1,960

농업인자녀 대학학자금 융자지원 10,000 12,434 △2,434

301 일반보상금 10,000 12,434 △2,434

12 기타보상금 10,000 12,434 △2,434

○농업인자녀 대학학자금 융자지원

10,000 12,434 △2,434경정 10,000,000원

농업 재해보험 가입지원 100 333 △233

도 100 100 0

시 0 233 △233

301 일반보상금 100 333 △233

도 100 100 0

시 0 233 △233

12 기타보상금 100 333 △233

○농작물 재해 보험 가입비 지원

100 333 △233경정 100,000원

도 100 100 0

시 0 233 △233

농업농촌 기반조성 604,581 627,469 △22,888

국 143,850 143,850 0

도 114,707 114,707 0

시 346,024 368,912 △22,888

활기찬 새영농 운영 95,495 98,425 △2,930

201 일반운영비 24,250 25,250 △1,000

01 사무관리비 8,500 9,500 △1,000

○농업인회관 유지관리비 1,850 2,850 △1,000경정 1,850,000원

301 일반보상금 9,045 10,975 △1,930

12 기타보상금 2,870 4,800 △1,930

○농업특성화기술교육, 전통음식만들기등 강사

수당 1,070 3,000 △1,930경정 1,070,000원

농수로 관리 34,842 54,800 △19,958

401 시설비및부대비 30,042 50,000 △19,958

01 시설비 28,042 30,000 △1,958

○농수로정비 28,042 30,000 △1,958경정 28,042,000원

03 시설부대비 2,000 20,000 △18,000

○농수로정비 장비임차료 2,000 20,000 △18,000경정 2,000,000원
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산물생산 및 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산물생산 및 유통개선 43,420 45,800 △2,380

국 820 0 820

도 10,740 10,740 0

시 31,860 35,060 △3,200

동물보호관리 26,800 30,000 △3,200

도 6,000 6,000 0

시 20,800 24,000 △3,200

301 일반보상금 26,800 30,000 △3,200

도 6,000 6,000 0

시 20,800 24,000 △3,200

12 기타보상금 26,800 30,000 △3,200

○동물보호관리 26,800 30,000 △3,200경정 26,800,000원

도 6,000 6,000 0

시 20,800 24,000 △3,200

FTA피해보전사업 행정비 820 0 820

국 820 0 820

201 일반운영비 280 0 280

국 280 0 280

01 사무관리비 280 0 280

○FTA피해보전사업 행정비 280 0 280280,000원

국 280 0 280

202 여비 540 0 540

국 540 0 540

01 국내여비 540 0 540

○FTA피해보전사업 행정비 540 0 540540,000원

국 540 0 540

가축사육 기반확충 1,082,182 1,076,950 5,232

국 12,600 12,600 0

기 16,000 0 16,000

도 50,325 50,325 0

시 1,003,257 1,014,025 △10,768

축산농가 톱밥지원사업 23,100 36,400 △13,300

402 민간자본이전 23,100 36,400 △13,300

01 민간자본보조 23,100 36,400 △13,300

○축산농가 톱밥지원사업 23,100 36,400 △13,300경정 23,100,000원

승마체험교실 6,822 7,200 △378

도 5,310 5,310 0

시 1,512 1,890 △378

301 일반보상금 6,822 7,200 △378

도 5,310 5,310 0

시 1,512 1,890 △378

12 기타보상금 6,822 7,200 △378

○어린이 승마교실운영 6,822 7,200 △378경정 6,822,000원

도 5,310 5,310 0
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,512 1,890 △378

가축재해보험 32,610 38,700 △6,090

도 11,610 11,610 0

시 21,000 27,090 △6,090

301 일반보상금 32,610 38,700 △6,090

도 11,610 11,610 0

시 21,000 27,090 △6,090

12 기타보상금 32,610 38,700 △6,090

○가축재해보험 32,610 38,700 △6,090경정 32,610,000원

도 11,610 11,610 0

시 21,000 27,090 △6,090

한봉복원사업 6,000 10,000 △4,000

402 민간자본이전 6,000 10,000 △4,000

01 민간자본보조 6,000 10,000 △4,000

○한봉복원사업 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

축산물브랜드육타운 운영 804,700 807,700 △3,000

101 인건비 33,000 36,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 33,000 36,000 △3,000

○축산물브랜드육 타운 주차장 및 공원관리인부

임 33,000 36,000 △3,000경정 33,000,000원

201 일반운영비 104,500 104,500 0

01 사무관리비 38,500 28,500 10,000

○축산물브랜드육 타운 홍보비

38,500 28,500 10,000경정 38,500,000원

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○축산물브랜드육 타운 행사비 0 10,000 △10,000경정 0원

206 재료비 1,800 3,000 △1,200

01 재료비 1,800 3,000 △1,200

○축산물브랜드육 타운 운영물품비

1,800 3,000 △1,200경정 1,800,000원

405 자산취득비 3,200 2,000 1,200

01 자산및물품취득비 3,200 2,000 1,200

○제습기 및 선풍기 1,200 0 1,200경정 1,200,000원

토종벌 종보전 육종사업 32,000 0 32,000

기 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

기 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

01 민간자본보조 32,000 0 32,000

○토종벌 종보전 육종사업 32,000 0 32,00032,000,000원

기 16,000 0 16,000
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 16,000 0 16,000

가축방역 및 축산물 소비촉진 676,633 678,798 △2,165

국 89,708 89,424 284

기 128,175 117,245 10,930

도 224,019 237,833 △13,814

시 234,731 234,296 435

가축전염병 예방접종 136,264 135,980 284

국 71,119 70,835 284

도 23,628 23,628 0

시 41,517 41,517 0

206 재료비 74,214 73,979 235

국 36,097 35,862 235

도 12,250 12,250 0

시 25,867 25,867 0

01 재료비 74,214 73,979 235

○가축전염병 예방접종 74,214 73,979 235경정 74,214,000원

국 36,097 35,862 235

도 12,250 12,250 0

시 25,867 25,867 0

402 민간자본이전 58,450 58,401 49

국 32,502 32,453 49

도 11,054 11,054 0

시 14,894 14,894 0

01 민간자본보조 58,450 58,401 49

○구제역백신 32,049 32,000 49경정 32,049,000원

국 22,449 22,400 49

도 2,880 2,880 0

시 6,720 6,720 0

악취제거 및 방역 10,600 12,015 △1,415

201 일반운영비 10,600 12,015 △1,415

01 사무관리비 2,100 3,515 △1,415

○가축방역통제소이동차량 임차료

600 1,140 △540

○가축살처분 처리비 700 1,425 △725

○가축방역창고 토지 임대료등 800 950 △150

경정 600,000원

경정 700,000원

경정 800,000원

학교우유급식지원사업 204,416 186,200 18,216

기 122,650 111,720 10,930

도 24,530 22,344 2,186

시 57,236 52,136 5,100

301 일반보상금 204,416 186,200 18,216

기 122,650 111,720 10,930

도 24,530 22,344 2,186

시 57,236 52,136 5,100

12 기타보상금 204,416 186,200 18,216

○학교우유급식지원사업 204,416 186,200 18,216경정 204,416,000원

기 122,650 111,720 10,930
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,530 22,344 2,186

시 57,236 52,136 5,100

축산유통 구조개선 5,560 7,310 △1,750

201 일반운영비 3,000 4,750 △1,750

01 사무관리비 3,000 4,750 △1,750

○축산시책 홍보비 3,000 4,750 △1,750경정 3,000,000원

우수축산물 학교급식지원 159,000 175,000 △16,000

도 159,000 175,000 △16,000

301 일반보상금 159,000 175,000 △16,000

도 159,000 175,000 △16,000

12 기타보상금 159,000 175,000 △16,000

○우수축산물 학교급식 159,000 175,000 △16,000경정 159,000,000원

도 159,000 175,000 △16,000

살처분보상금 지원사업 16,340 17,840 △1,500

국 14,270 14,270 0

도 1,070 1,070 0

시 1,000 2,500 △1,500

301 일반보상금 16,340 17,840 △1,500

국 14,270 14,270 0

도 1,070 1,070 0

시 1,000 2,500 △1,500

12 기타보상금 16,340 17,840 △1,500

○살처분보상금 지원사업 16,340 17,840 △1,500경정 16,340,000원

국 14,270 14,270 0

도 1,070 1,070 0

시 1,000 2,500 △1,500

도시녹지 공간확충 808,194 824,400 △16,206

국 30,000 30,000 0

광 21,000 21,000 0

도 65,300 65,300 0

시 691,894 708,100 △16,206

녹색공간 조성 201,664 202,000 △336

국 30,000 30,000 0

광 21,000 21,000 0

도 65,300 65,300 0

시 85,364 85,700 △336

도시숲조성(가로수관리) 41,919 42,000 △81

광 21,000 21,000 0

도 6,300 6,300 0

시 14,619 14,700 △81

401 시설비및부대비 41,919 42,000 △81

광 21,000 21,000 0

도 6,300 6,300 0

시 14,619 14,700 △81

01 시설비 41,479 41,560 △81

○가로수 조성 사업 41,479 41,560 △81경정 41,479,000원
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부서: 농업녹지과

정책: 도시녹지 공간확충

단위: 녹색공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 20,780 20,780 0

도 6,234 6,234 0

시 14,465 14,546 △81

생활림조성(학교숲) 59,745 60,000 △255

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

시 20,745 21,000 △255

401 시설비및부대비 59,745 60,000 △255

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

시 20,745 21,000 △255

01 시설비 59,245 59,500 △255

○학교숲 조성사업 59,245 59,500 △255경정 59,245,000원

국 29,750 29,750 0

도 8,925 8,925 0

시 20,570 20,825 △255

도시림 및 주민편의시설 관리 606,530 622,400 △15,870

가로수관리 86,400 101,900 △15,500

301 일반보상금 500 1,000 △500

12 기타보상금 500 1,000 △500

○가로수 신고 포상금 500 1,000 △500경정 500,000원

401 시설비및부대비 85,900 100,900 △15,000

01 시설비 85,000 100,000 △15,000

○가로수 전지 및 이식 85,000 100,000 △15,000경정 85,000,000원

등산로 및 약수터 주변환경개선 520,130 520,500 △370

401 시설비및부대비 371,800 371,800 0

01 시설비 361,000 370,000 △9,000

○산림욕장정비 166,600 170,000 △3,400

○6산 등산로 주변정비 194,400 200,000 △5,600

경정 166,600,000원

경정 194,400,000원

03 시설부대비 10,800 1,800 9,000

○등산로관리 장비 임차료 9,000 0 9,0009,000,000원

405 자산취득비 1,430 1,800 △370

01 자산및물품취득비 1,430 1,800 △370

○산림욕장,등산로 유지관리 기계톱등 구입

1,430 1,800 △370경정 1,430,000원

산림보호 육성 3,694,018 3,697,513 △3,495

국 642,380 642,380 0

광 343,418 343,418 0

도 244,227 244,227 0

시 2,463,993 2,467,488 △3,495

지속가능한 산림자원조성 655,963 628,219 27,744

국 349,593 349,593 0

도 79,917 79,917 0
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부서: 농업녹지과

정책: 산림보호 육성

단위: 지속가능한 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 226,453 198,709 27,744

숲가꾸기 520,511 492,767 27,744

국 282,637 282,637 0

도 61,982 61,982 0

시 175,892 148,148 27,744

401 시설비및부대비 314,687 286,943 27,744

국 157,544 157,544 0

도 37,762 37,762 0

시 119,381 91,637 27,744

01 시설비 299,287 271,543 27,744

○숲가꾸기사업및 실시설계

299,287 271,543 27,744경정 299,287,000원

국 148,840 148,840 0

도 35,780 35,780 0

시 114,667 86,923 27,744

산림경관조성 및 재해예방 2,642,503 2,673,742 △31,239

국 122,424 122,424 0

광 343,418 343,418 0

도 108,200 108,200 0

시 2,068,461 2,099,700 △31,239

임도시설 관리운영 1,383,356 1,421,100 △37,744

401 시설비및부대비 473,356 511,100 △37,744

01 시설비 458,356 496,100 △37,744

○특색있는 임도길조성사업

262,256 300,000 △37,744경정 262,256,000원

산불방지대책추진(국비) 316,064 319,559 △3,495

국 122,424 122,424 0

도 59,140 59,140 0

시 134,500 137,995 △3,495

301 일반보상금 4,826 8,321 △3,495

국 3,328 3,328 0

도 1,498 1,498 0

시 0 3,495 △3,495

10 행사실비보상금 4,826 8,321 △3,495

○산불진화인력교육등 4,826 8,321 △3,495경정 4,826,000원

국 3,328 3,328 0

도 1,498 1,498 0

시 0 3,495 △3,495

산불예방추진및 산림사업장비 확충 149,500 139,500 10,000

201 일반운영비 39,500 29,500 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○산림 및 공원사업용 차량유지비(8대)

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

도시공원화 기반조성 3,549,075 3,544,270 4,805

광 1,033,000 1,033,000 0

도 250,000 250,000 0
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부서: 농업녹지과

정책: 도시공원화 기반조성

단위: 도시공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,266,075 2,261,270 4,805

도시공원 조성 1,509,163 1,515,000 △5,837

광 1,000,000 1,000,000 0

도 250,000 250,000 0

시 259,163 265,000 △5,837

철로변 완충녹지 조성 195,163 201,000 △5,837

401 시설비및부대비 195,163 201,000 △5,837

01 시설비 194,163 200,000 △5,837

○철도변 완충녹지 조성사업

194,163 200,000 △5,837경정 194,163,000원

깨끗한 공원환경 조성 1,357,792 1,347,150 10,642

광 33,000 33,000 0

시 1,324,792 1,314,150 10,642

공원시설물 유지보수 599,336 588,400 10,936

201 일반운영비 137,336 126,400 10,936

01 사무관리비 3,536 4,400 △864

○어린이놀이시설 정기시설검사 수수료

3,536 4,400 △864경정 3,536,000원

02 공공운영비 133,800 122,000 11,800

○공원시설물 유지보수 공공요금

106,800 100,000 6,800

○공원관리사업용 유류비 15,000 10,000 5,000

경정 106,800,000원

경정 15,000,000원

공원환경개선 476,456 476,750 △294

405 자산취득비 4,456 4,750 △294

01 자산및물품취득비 4,456 4,750 △294

○공원관리용 기계톱등 구입 4,456 4,750 △294경정 4,456,000원

행정운영경비(농업녹지과) 62,113 60,193 1,920

기본경비(농업녹지과) 62,113 60,193 1,920

기본경비(농업녹지과) 62,113 60,193 1,920

202 여비 42,240 40,320 1,920

01 국내여비 42,240 40,320 1,920

○기본업무수행여비(22명) 42,240 40,320 1,920경정42,240,000원

재무활동(농업녹지과) 88,660 84,566 4,094

보전지출(농업녹지과) 88,660 84,566 4,094

국도비반환금(농업녹지과) 88,660 84,566 4,094

802 반환금기타 88,660 84,566 4,094

01 국고보조금반환금 48,739 48,490 249

○생활림조성(학교숲) 123 0 123

○산림서비스도우미 126 0 126

122,550원

125,870원

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,921 36,076 3,845
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부서: 농업녹지과

정책: 재무활동(농업녹지과)

단위: 보전지출(농업녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활림조성(학교숲) 62 0 62

○도시숲조성(가로수) 130 0 130

○쌈지공원조성 2 0 2

○산림서비스도우미 26 0 26

○숲길조성관리 38 0 38

○보호수관리 176 0 176

○친환경농산물 학교급식지원 3,411 0 3,411

61,270원

129,750원

1,050원

25,170원

37,200원

175,400원

3,410,610원
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